ПРОТОКОЛ № 1

Заседания
Межведомственной комиссии МО «Шовгеновский район»
по противодействию коррупции
 «11» марта 2020 г.	          а. Хакуринохабль

Председательствовал:
 Глава администрации МО «Шовгеновский район»
Р.Р. Аутлев

Присутствовали
члены комиссии по противодействию коррупции
МО «Шовгеновский район»

А. И. Шемаджуков,
А. К. Гишев,
Р. Н. Джимов,
А.К. Джанчатов
Л. М. Устова
А.Ю. Аташуков,
М. М. Шаов,
М. И. Дачева,
М. П. Аутлев,
М.М. Гутов,
Н. П. Меретуков,
М. К. Дзеукожев,
Ж.А. Ашхамахова,
Л. И. Кубова.

Приглашенные:

В.А. Беданоков,
К. А. Карабетов,
Р. А. Тахумов,
Ю. Н. Кагазежев,
А. А. Синяков,
В. П. Шикенин.

I.   Об итогах деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в 2019 году и основных задачах на 2020 год
(Джимов Р.Н.)

1.2. Администрации МО «Шовгеновский район» (Джанчатов А.К.):
- организовать мероприятия, направленные на обеспечение своевременного предоставления лицами, подпадающими под действие антикоррупционного законодательства, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- 	принять меры, направленные на повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, подпадающих под действие антикоррупционного законодательства, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р (ред. от 20 ноября 2019 года), об их родственниках и свойственниках;
- организовать проведение мероприятий по анализу представленных муниципальными служащими анкет на предмет выявления возможного взаимодействия с родственниками (свойственниками) при осуществлении профессиональной служебной деятельности, которое может повлечь возникновение личной заинтересованности муниципального служащего и конфликта интересов;
-	продолжить проведение информационно-просветительских мероприятий, направленных на антикоррупционное правовое просвещение сотрудников;
- в целях минимизации коррупционных рисков исключить ситуации, при которых исполнение обязанностей, связанных с коррупционными рисками, возлагается на лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы;
[bookmark: _GoBack]- определить персональную ответственность глав муниципальных образований и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных правонарушений, за неэффективность внутриведомственного антикоррупционного контроля и несвоевременность реагирования на факты коррупции;
-	обеспечить применение мер ответственности руководителям структурных подразделений и лицам, ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений, за непринятие своевременных антикоррупционных мер по вскрытым правоохранительными органами и Управлением Главы Республики Адыгея по профилактике коррупционных и иных правонарушений фактам коррупционных правонарушений со стороны их подчиненных.
		1.2.  Рекомендовать главам администрации сельских поселений           МО «Шовгеновский район»:
- организовать мероприятия, направленные на обеспечение своевременного предоставления лицами, подпадающими под действие антикоррупционного законодательства, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- 	принять меры, направленные на повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, подпадающих под действие антикоррупционного законодательства, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р (ред. от 20 ноября 2019 года), об их родственниках и свойственниках;
- организовать проведение мероприятий по анализу представленных муниципальными служащими анкет на предмет выявления возможного взаимодействия с родственниками (свойственниками) при осуществлении профессиональной служебной деятельности, которое может повлечь возникновение личной заинтересованности муниципального служащего и конфликта интересов;
-	продолжить проведение информационно-просветительских мероприятий, направленных на антикоррупционное правовое просвещение сотрудников;
- в целях минимизации коррупционных рисков исключить ситуации, при которых исполнение обязанностей, связанных с коррупционными рисками, возлагается на лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы;
-определить персональную ответственность глав муниципальных образований и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных правонарушений, за неэффективность внутриведомственного антикоррупционного контроля и несвоевременность реагирования на факты коррупции;
-	обеспечить применение мер ответственности руководителям структурных подразделений и лицам, ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений, за непринятие своевременных антикоррупционных мер по вскрытым правоохранительными органами и Управлением Главы Республики Адыгея по профилактике коррупционных и иных правонарушений фактам коррупционных правонарушений со стороны их подчиненных.

		О результатах проделанной работы проинформировать Председателя Межведомственной комиссии МО «Шовгеновский район» по противодействию коррупции к 24 апреля 2020 года.

II.   Предупреждение коррупциогенных факторов при
проведении ЕГЭ в образовательных учреждениях в 2020 году.
(М.И. Дачева)

  2.1. Управлению образования МО «Шовгеновский район» (М.И. Дачева) организовать в муниципальных образовательных организациях:
- проведение занятий по антикоррупционному и правовому воспитанию обучающихся через образовательные предметы;
- контроль за реализацией планов работы по формированию правовой культуры обучающихся;
- проведение открытых уроков, занятий, семинаров по использованию научно-методических пособий по антикоррупционному воспитанию в образовательной практике;
- дополнительную разъяснительную работу с педагогическими работниками образовательных организаций по недопущению ситуаций, вызывающих конфликт интересов в процессе осуществления образовательной деятельности.

		О результатах проделанной работы проинформировать Председателя Межведомственной комиссии МО «Шовгеновский район» по противодействию коррупции к 24 апреля 2020 года.

Глава МО «Шовгеновский район»,
председатель Межведомственной комиссии
МО «Шовгеновский район»
по противодействию коррупции		                               	 	     Р. Р. Аутлев